Trước sức mạnh và tài thao lược quân sự của nhà Lê, lần thứ nhất vua Chiêm Thành đưa thư xin hàng nhưng vua Lê không chấp thuận. Lần thứ hai vua Chiêm Thành xin làm thần và tự trách đã sai lầm khi cất quân đi đánh phá Hóa Châu nhưng vua Đại Việt vẫn không bằng lòng. Sau 3 ngày bị quân Đại Việt công phạt, ngày 3 tháng 3 năm Tân Mão (1471) thành Đồ Bàn (Chiêm Thành) thất thủ. Tướng Chiêm Thành là Bô Trì Trì chạy thoát được giữa đám loạn quân. Vua Chiêm Thành là Trà Toàn bị tướng Đại Việt Lê Thọ Vực bắt sống. Vua Lê Thánh Tông cho quân tiếp tục truy đuổi quân Chiêm Thành chạy về phương Nam.

(để dân) kịp thời gieo mạ, lúa má nặng bông chắc hạt, toại nguyện bội thu, trộm cướp im hơi lặng tiếng, nước nhà chóng được bình yên...”. Dù Chiêu Tông không thực hành được việc chuyển lại “máy then tạo hóa” nhưng bài văn tế trên đúng là lời tâm huyết của ông, ước cho “lúa má nặng bông chắc hạt..., nước nhà được bình yên”. Tháng 10 năm Ất Dậu (1525) sau khi chạy trốn có sự can thiệp của Lê Cung Hoàng, ngày 28 tháng ấy Mạc Đăng Dung cho người đón Chiêu Tông từ động An Nhân, xã Cao Sơn, sách Thúy Cừ, châu Lang Chánh, phủ Thanh Đô (Thanh Hóa) về kinh. Ngày 1 tháng 11 vua về đến kinh thành và được “chăm sóc nghiêm ngặt”. Ngày 12 tháng 2 năm Bính Tuất (1526) nhân vua em (Lê Cung Hoàng) về tế tiên đế ở Lam Kinh, vua xin đi theo. Khi về đến cửa Hải Thị (nay là làng Hải Triều, xã Tân Lễ, huyện Hưng Hà), ông xin ở lại để hương khói Thuận Mỹ điện và Quang Hiếu điện. Lê Cung Hoàng chiếu ý hoàng huynh, Mạc Đăng Dung cho quân giám sát nghiêm ngặt, định để vua chết, chỉ một mình ngự nữ Ngọc Quỳnh ngày ngày được phép đem nước cho chồng tắm hơi. Bà phải lấy hồ nếp bôi vào yếm (phoi khô) vào trong điện đem giặt yếm ấy lấy hồ nấu cháo. Chiêu Tông cảm động dặn dò Ngọc Quỳnh: Duy Ninh là giọt máu hoàng gia. Tôn miếu mai sau trông vào nó cả. Vận mệnh nhà ta dài ngắn “máy then” khó biết, nhất nhất trăm có mệnh hệ, nàng nên biệt xứ giữ lấy con nối, một lạy này tỏ lòng biết ơn trước, vậy gắng ghi lòng...”. Lại nói về vua Lê Chiêu Tông, nhà Mạc rắp tâm giết vua nên khi bị “thỉnh” về Thăng Long, ngày 18 tháng 12 năm Bính Tuất (1526) Mạc Đăng Dung bí mật sai Bái Khê bá Phạm Kim đem vua Lê Chiêu Tông đến phường Đông Hà (Hà Nội) giết đi rồi đem quan tài đến chôn ở làng Vĩnh Hưng, huyện Thanh Đàm (nay thuộc phường Thanh Trì, thành phố Hà Nội), đây là quê hương Thái hậu Trịnh Thị Loan, mẹ của Lê Chiêu Tông.